
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.445 Segunda-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2020

AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especifi cados referentes ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Tailândia, no período de 27/12/2020 a 11/01/2021, a 
fi m de realizar controle de fl uxo de veículos, ações de fi scalização de trân-
sito, bem como, desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e 
Operacional, em especial para acompanhar os trabalhos da empresa que 
fará a pesagem de veículos de carga na balança localizada naquele muni-
cípio, conforme ofício nº 681/2019-DAB/SETRAN.

NOME MATRICULA
Madson Williams Rodrigues de Leão 57199356 /2
Waldir Fernando Accarino Grobério 5169593 /3
Thyago Fernando Pinheiro de Lima 57201687 /2

João das Merces Oliveira Júnior 57226382 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 3494/2020-DAF/CGP, de 07/12/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/989975;
R E S O L V E :
RETIFICAR a Portaria nº 3343/2020 de 27.11.2020, que autorizou o deslo-
camento dos servidores Clodoaldo Medina Godinho Junior, Breno Leonardo 
Araújo Barbosa, Ian Carlo dos Santos e Paulo Roberto Carneiro Barroso, de 
Belém para o municipio de Tucurui.
Onde-se lê: período de 30/12/2020 à 14/01/2021
Leia-se: período de 30/12/2020 à 11/01/2021
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 3490/2020-DAF/CGP, de 07/12/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/988635;
R E S O L V E:
RETIFICAR a Portaria nº 3344/2020 de 27.11.2020, que autorizou o deslo-
camento dos servidores Edson Itamar Barradas da Silva, Evandro Ferreira 
Marques, Melquizedec dos Santos Andrade, Sirley da Silva Julio, Thiago da 
Silva Reis e Robson Diego Oliveira da Silva, de Belém para o município de 
Barcarena.
Onde-se lê: período de 31/12/2020 à 20/01/2021
Leia-se: período de 31/12/2020 à 11/01/2021
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 3491/2020-DAF/CGP, de 07/12/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/988311;
R E S O L V E :
RETIFICAR a Portaria nº 3341/2020 de 27.11.2020, que autorizou o deslo-
camento dos servidores Rosemar Flávio Marques Franco Junior, Raul Braga 
da Costa, Sandra Seny China Bastos, Giselle Oliveira Uribe Rosado, Antônio 
Rafael Rodrigues Queiroz, Aullo Cezar Alves de Azevedo e Francisco Anto-
nio da Silva, de Belém para o municipio de Abaetetuba.
Onde-se lê: período de 30/12/2020 à 14/01/2021
Leia-se: período de 30/12/2020 à 11/01/2021
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 3406/2020-DAF/CGP, de 01/12/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN- PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/1005059;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados referentes ao deslocamento de Belém para o 
município de Santa Bárbara no período de 29/12/2020 à 11/01/2021, a 
fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito, no referido município em 
cumprimento ao cronograma de ações determinadas pela DTO em especial 
por ocasião da operação “Final de Ano 2020”.

NOME MATRICULA
Antonio Luiz Rodrigues Neri 54187949 /2

Haroldo Thiago Monteiro de Oliveira 57230558 /1
Luciano Batista Santos Braga 57201668 /2

Marcela Alexopulos Santa Rosa 57228982 /1
Jeff erson Luiz Santos da Silva 57197136 /2

Ednelson Amaral Serrão 57200234 /1
Gilson Clay Modesto de Campos 57212328 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 3413/2020-DAF/CGP, de 01/12/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN- PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/1000228;

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referentes ao deslocamento de Belém para o municí-
pio de Salinópolis no período de 29/12/2020 à 11/01/2021, a fi m de reali-
zar ações de fi scalização de trânsito no referido município em cumprimento 
a cronograma de ações determinadas pela DTO, em especial por ocasião da 
Operação Final de Ano 2020.

NOME MATRICULA
Alberto Jansen Ferreira 57231977 /1

Willy de Souza Pena 57198712 /1
Marcus Roberto Saldanha Batista 57228955 /1
Jonhilda do Socorro Mileo Cardoso 57227434 /1

Adenilson Martins Nascimento 54193763 /3
Priscyla Roman Vieira 57200275 /1
Walmero Jesus Costa 57226865 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 3415/2020-DAF/CGP, de 01/12/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN- PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/1005143;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados referentes ao deslocamento de Belém para o 
município de Santa Bárbara, no período de 29/12/2020 à 11/01/2021, a 
fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito, no referido município em 
cumprimento ao cronograma de ações determinadas pela Diretoria Técnica 
e Operacional, em especial por ocasião da operação “Final de Ano 2020”.

NOME MATRICULA
Ademilton Vaz de Quadros 57230538 /1

Jacson Cleiton de Melo Saraiva 57200226 /1
Gilvan Veloso Cruz 57213689 /2

Sônia Maria Lima da Costa 57200228 /1
Benedito Nascimento Sidônio 57226314 /1

Fernando Antônio Filizzola Bentes Filho 54192715 /2
Sandro Araújo da Costa 57211244 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 614780
Portaria nº 284/2020 – PAD/Diversas, de 22/12/2020.
O Corregedor Chefe em exercício do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, de 
07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que de-
legou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de Sindi-
cância Investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando Nº 05/2020 – CGD/PAD, de 
22/12/2020, subscrito pela Presidente da Comissão Jeff erson Roberto Mo-
rais Modesto, por meio do qual solicita e justifi ca a necessidade de Prorro-
gação do prazo para a conclusão do PAD, protocolado sob o Nº 2018/88805 
e 2018/30203
RESOLVE:
I- PRORROGAR por 60 (sessenta) dias o prazo do Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurado pela Portaria nº 18/2020 – CGD/PAD, de 02 de se-
tembro de 2020, publicada no Diário Ofi cial do Estado, sob o nº 34.336, 
em 04 de setembro de 2020, aditada pela Portaria n° 257/2020-CGD/PAD/
DIVERSAS, de 06/11/2020, para dar continuidade à investigação e devida 
conclusão dos trabalhos, a partir de 02/12/2020;
II - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato;
III – Os efeitos desta portaria retroagirão a 02/12/2020.
Marlenilson Luiz Pinheiro Miranda
Corregedor Chefe-DETRAN/PA
Portaria nº 286/2020 – PAD/Diversas, de 22/12/2020.
O Corregedor Chefe em exercício do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, de 
07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que de-
legou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de Sindi-
cância Investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando Nº 03/2020 – CGD/PAD, de 
22/12/2020, subscrito pela Presidente da Comissão Jeff erson Rober-
to Morais Modesto, por meio do qual solicita e justifi ca a necessidade de 
Prorrogação do prazo para a conclusão do PAD,   protocolado sob o Nº  
2017/63734
RESOLVE:
I- PRORROGAR por 60 (sessenta) dias o prazo do Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurado pela Portaria nº 18/2020 – CGD/PAD, de 02 de se-
tembro de 2020, publicada no Diário Ofi cial do Estado, sob o nº 34.336, 
em 04 de setembro de 2020, aditada pela Portaria n° 257/2020-CGD/PAD/
DIVERSAS, de 06/11/2020, para dar continuidade à investigação e devida 
conclusão dos trabalhos, a partir de 02/12/2020;
II - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato;
III – Os efeitos desta portaria retroagirão a 02/12/2020.
Marlenilson Luiz Pinheiro Miranda
Corregedor Chefe-DETRAN/PA

Protocolo: 614846


